Правительство Республики Таджикистан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 января 1995 года № 97 г. Душанбе

Об образовании Национального комитета

Республики Таджикистан по международной

программе "Геосфера - Биосфера"

В целях улучшения межгосударственной координации и повышения

уровня исследований по проблеме контроля и прогнозирования
глобальных

изменений в системе атмосфера-почва-растительность и животный мир,

развития национальных межотраслевых и интернациональных систем
сбора и

хранения данных и информации по этим изменениям и представительства

Республики Таджикистан в международной программе "Геосфера -
Биосфе-

ра" Правительство Республики Таджикистан постановляет:

1. Образовать Национальный комитет Республики Таджикистан по меж-

дународной программе "Геосфера - биосфера".

2. Утвердить прилагаемое Положение о Национальном комитете Рес-

публики Таджикистан по международной программе "Геосфера -
Биосфера" и

состав этого Комитета.

3. Установить, что деятельность Национального комитета Республики

Таджикистан по международной программе "Геосфера - Биосфера"
осущест-

вляется на общественных началах, а организационно-техническое обеспе-

чение его работы возлагается на Академию наук Республики Таджикистан
и

Министерство охраны природы Республики Таджикистан.

Председатель Правительства

Республики Таджикистан Э.Рахмонов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Республики Таджикистан

от 25 января 1995 года № 97

ПОЛОЖЕНИЕ

О Национальном комитете Республики Таджикистан

по международной программе "Геосфера-Биосфера"

I. Национальный комитет Республики Таджикистан по международной

программе "Геосфера-Биосфера" (далее "Комитет" образован Правительст-

вом Республики Таджикистан с целью улучшения межгосударственной
коор-

динации и повышения уровня исследований по проблеме контроля и
прогно-

зирования глобальных изменений в системе атмосфера-почва-раститель-

ность и животный мир, развития национальных межотраслевых и
интернаци-

ональных систем сбора и хранения данных и информации по этим
изменени-

ям и представительства Республики Таджикистан в международной
програм-

ме "Геосфера-Биосфера".

2.Деятельность Комитета осуществляется на общественных началах,

организационно-техническое обеспечение его работы осуществляется Ака-

демией наук Республики Таджикистан и Министерством охраны природы
Рес-

публики Таджикистан.

3. В своей деятельности Комитет руководствуется Конституцией Рес-

публики Таджикистан, Законами Республики Таджикистан,
постановлениями

Mаджлиси Оли Республики Таджикистан, Указами и Распоряжениями
Прези-

дента Республики Таджикистан, Постановлениями и Распоряжениями
Прави-

тельства Республики Таджикистан, другими нормативными актами, а
также

рекомендациями международной программы "Геосфера - Биосфера" и
между-

народных организаций по вопросам глобальных экологических изменений,

если они не противоречат законам и иным нормативным актам Республики

Таджикистан.

4. Комитет объединяет ученых и специалистов всех отраслей народ-

ного хозяйства Республики Таджикистан, работающих в области контроля,

изучения и прогнозирования глобальных изменений среды обитания.

5. Комитет является юридическим лицом и имеет печать с изображе-

нием государственного герба.Республики Таджикистан и своим
наименова-

нием.

6. Основными задачами Комитета являются :

а) координация исследований по международной программе "Геосфера

- Биосфера" в Республике Таджикистан;

б) представление экологической науки экологической практики Тад-

жикистана в международной программе '"Геосфера - Биосфера" и других

международных организациях экологического профиля, а также развития

международного сотрудничества в области изучения и прогнозирования

глобальных изменений в системе атмосфера-почва-растительность и
живот-

ный мир, создания банков данных и информации об этих изменениях и

пользования этой информации для решения социально-экономических
задач;

в) разработка рекомендаций по стратегии взаимодействия человека и

природы с учетом прогноза глобальных геосферно-биосферных изменений
и

экспертиза с этой точки зрения экономических и социальных проектов;

г) оказание экспертных и консультационных услуг заинтересованным

организациям.

7. Для выполнения основных задач Комитет:

а) составляет Координационный план исследований по международной

программе "Геосфера - Биосфера" в Республике Таджикистан и
контролиру-

ет его выполнения;

б) осуществляет - связи с руководящими органами международной

программы "Геосфера - Биосфера" по всем вопросам участия Республики

Таджикистан в ее выполнении;

в) решает вопросы организации и координации, участия представите-

лей Республики Таджикистан в международных мероприятиях по
программе

"Геосфера - Биосфера", комплектует-делегации на такие мероприятия, и,

в случае необходимости, создает организационные комитеты или рабочие

группы по подготовке участия специалистов Республики Таджикистан в

этих мероприятиях;

г) представляет соответствующим-министерствам и ведомствам Рес-

публики Таджикистан рекомендации о целесообразности проведения в
Тад-

жикистане международных мероприятий (Конференций, симпозиумов,
экспе-

диций, научных проектов) по международной программе "Геосфера - Биос-

фера", разрабатывает планы таких мероприятий и организует их реализа-

цию;

д) проводит дискуссии по научным, и прикладным проблемам програм-

мы "Геосфера - Биосфера", обсуждает материалы, представляемые на меж-

дународные мероприятия, и рекомендует к печати научные труды;

8. Состав Комитета утверждается Правительством Республики Таджи-

кистан.

9. Руководящим органом Национального Комитета является общее соб-

рание членов комитета, созываемое по мере необходимости, но не реже

одного раза в год. Кворум определяется не менее 2\3 его членов. Реше-

ния принимаются простым большинством голосов.

10. Общее собрание избирает Председателя Комитета и ученого сек-

ретаря, рассматривает кандидатуры членов Комитета, заслушивает отчет о

деятельности Комитета за истекший год и утверждая годовой план его ра-

боты, а также рассматривает другие вопросы.

11. В период между собраниями деятельностью Комитета руководит

его председатель который:

-несет персональную ответственность за выполнение задач Комитета;

-распределяет обязанности между членами Комитета;

-руководит разработкой планов работы, составлением отчетов и дру-

гих важнейших документов Комитета.

12. Заместитель председателя и ученый секретари под руководством

председателя Комитета:

-проводят работу по связям с руководящими органами международной

программы "Геосфера - Биосфера" и другими международными
организация-

ми;

-составляют проекты Координационного плана исследований по между-

народной программе "Геосфера - Биосфера", планов организационных ме-

роприятий и других документов Комитета в соответствии с принимаемыми

решениями;

-ведут текущую, документацию Комитета, составляют сметы и отчеты.

13. Для дополнительной материальной поддержки своей деятельности

Комитет образует финансовый фонд, положение о котором
разрабатывается

Комитетом.

14. Комитет может быть ликвидирован решением Правительства Репуб-

лики Таджикистан.

Утвержден

постановлением Правительства

Республики Таджикистан

от 25 января 1995 года № 97

СОСТАВ

Национального комитета Республики Таджикистан

по международной программе "Геосфера-Биосфера"

Мансуров Х.Х -вице-президент Академии наук Республики Таджикис-

тан, председатель Бюро Отдаления биологических и

медицинских наук, (председатель).

Гиллер Ю.Е. -заместитель директора Института физиологии и био-

физики растений Академии наук Республики Таджикис-

тан, доктор биологических наук, профессор (замести-

тель председателя)

Баракаев С.А. -заведующий отделом Института гастроэнтерологии

Академии наук Республики Таджикистан, доктор меди-

цинских наук (ученый секретарь)

Колтунова А.Г. -ученый секретарь Отделения, биологических и меди-

цинских наук Академии наук Республики Таджикистан,

кандидат биологических наук (ученый секретарь).

Абдусалямов И.А. -заведующий отделом Института зоологии и паразито-

логии Академии наук Республики Таджикистан, член-

корреспондент Академии наук Республики Таджикистан

Гафуров.А.К. -директор Института зоологии и паразитологии Ака-

демии наук Республики Таджикистан, доктор биологи-

ческих наук.

Каюмов Н.К. -директор Центра стратегических исследований Рес-

публики Таджикистан, член-корреспондент Академии

наук Республики Таджикистан.

Джуманкулов Х.Д. -директор Института почвоведения Академии сельско-

хозяйственных наук Республики Таджикистан, член-

коррепдондент Академии сельскохозяйственных наук

Республики Таджикистан

Исмаилов М.И. -директор Института ботаники Академии наук Респуб-

лики Таджикистан, член-корреспондент Академии наук

Республики Таджикистан

Каримов Х.Х. -директор Института физиологии и биофизики растений

Академии наук республики Таджикистан академик Ака-

демии наук Республики Таджикистан

Мухабатов Х.М. -заведующий Отделом географии и экологии Академии

наук Республики Таджикистан, кандидат экономических

наук

Насыров Ю.С. -ректор Таджикского аграрного университета, академик

Академии наук Республики Таджикистан

Негматуллаев С.Х. -президент Академии наук Республики Таджикистан

Пачаджанов Д. -и.о. вице-президента академии наук Республики Тад-

жикистан, председатель Бюро Отделения физико-хими-

ческих наук

Пиров А.У. -начальник Гидрографического экспедиционного отдела

Главтаджикгидрометеорологии

Сафаров Н.М. -заместитель Министра охраны природы Республики Тад-

жикистан, кандидат, биологических наук

Усманов З.Д. -директор, Института математики Академии наук Рес-

публики Таджикистан, академик Академии наук Респуб-

лики Таджикистан